УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ                                                          АДМИНИСТРАЦИИ                                                                                 ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

	от
	 01.02.2021

	№ 87

	Об утверждении  «Дорожной карты» по реализации проекта адресной методической помощи «500+» в общеобразовательных организациях Тайгинского городского округа на 2021г.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Кузбасса от 29.01.2021 №106 « Об участии общеобразовательных организаций Кемеровской области – Кузбасса, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, в федеральном проекте адресной методической помощи 500+», в целях оказания организационной, научно-методической и психолого-педагогической поддержки общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, - участникам проекта адресной методической помощи 500+ и формирования опыта комплексной поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, в Тайгинском  городском округе

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту по реализации мероприятий в рамках федерального  проекта адресной методической помощи 500+  на 2021год. (Приложение 1).
2. Назначить муниципальным координатором, ответственным за информационное, организационно – методическое  и аналитическое сопровождение образовательных организаций в рамках  исполнения Дорожной карты начальника отдела общего и дошкольного образования Управления образования Черемис М.Н..
3. Считать  участниками федерального  проекта адресной методической помощи 500+  МБОУ «СОШ №32» ТГО, МАОУ «СОШ №160» ТГО.
4. Муниципальному координатору  - начальнику отдела общего и дошкольного образования Управления образования Черемис М.Н. обеспечить координацию деятельности по исполнению Дорожной карты.
4.1. Обеспечить координацию реализации проекта адресной методической помощи (500+) для МБОУ «СОШ № 32» ТГО и МАОУ «СОШ № 160» ТГО в рамках исполнения Дорожной карты.
4.2. Взять на контроль участие МБОУ «СОШ № 32» ТГО  и МАОУ «СОШ № 160» ТГО в проекте адресной методической помощи (500+).
5. Руководителям МБОУ «СОШ № 32» ТГО  и МАОУ «СОШ № 160» ТГО организовать исполнение мероприятий Дорожной карты на уровне общеобразовательных организаций.
	6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                              С.А. Сухонда

Приложение
к приказу УО АТГО
от 01.02.2021г. №87

Дорожная карта
по реализации проекта адресной методической помощи «500+»
в общеобразовательных организациях Тайгинского городского округа на 2021г.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата реализации мероприятия
	Муниципальный
показатель реализации
	Ответственный
за реализацию мероприятий

	1.
	Информирование руководителей   МБОУ «СОШ №32» ТГО, МАОУ «СОШ №160» об участии в проекте  «500+»
	08.02.2021г.
	Утвержден список школ для участия в проекте «500+»
	УО

	2.
	Участие в анкетирование участников образовательных отношений в МБОУ «СОШ №32» ТГО, МАОУ «СОШ №160» для формирования рисковых профилей
	До 15.02.2021г.
	100% школ, отобранных для участия в проекте, прошли анкетирование
	УО, ОО

	Участие в установочном семинаре-тренинге для муниципальных координаторов 500+
	15.02.2021
	муниципальный координатор приняли очное участие в установочном семинаре-тренинге
	УО

	Участие в установочном семинаре-практикуме для директоров МБОУ «СОШ №32» ТГО, МАОУ «СОШ №160»
	16.02- 19.02.2021
	100% директоров школ-500+ приняли очное участие в установочном семинаре-практикуме
	ОО

	3.
	Участие муниципального координатора, директоров МБОУ «СОШ №32» ТГО, МАОУ «СОШ №160»  в областных и федеральных семинарах, вебинарах
	 постоянно
	муниципальный координатор и 100%  директоров школ-500+ участие в областных и федеральных семинарах, вебинарах
	УО, ОО

	Активация рисковых направлений в МЭДК и верификация рисковых профилей школ
	26.02.-16.03.2021
	100% школ-500+ активировали рисковые направления в ИС МЭДК. 100% рисковых профилей школ верифицированы кураторами
	ОО

	4.
	Собеседование с директорами МБОУ «СОШ №32» ТГО, МАОУ «СОШ №160» о  результатах анкетирования и выявленных рисковых профилей школ.
	04.03.2021
	100% директоров школ-500+ приняли участие в собеседовании
	УО, ОО

	5.
	Обсуждение с директорами, коллективом МБОУ «СОШ №32» ТГО, МАОУ «СОШ №160» комплекса мероприятий по оказанию помощи общеобразовательных организаций
	С 09.03 – 12.03.2021
	100% школ-500+ приняли участие в мероприятии
	УО, ОО

	6.
	Разработка (актуализация) и утверждение муниципальной дорожной карты методической помощи школам -500+ по итогам анализа рисковых профилей школ.
	март 2021
	100% рисковых профилей школ проанализированы. Утверждена муниципальная дорожная карта
	УО

	7.
	Организация первичного посещения куратором МБОУ «СОШ №32» ТГО, МАОУ «СОШ №160».
	10.03.2021г.
	100% школ-500+ посещены кураторами
	УО, ОО

	8.
	Оказание помощи  МБОУ «СОШ №32» ТГО, МАОУ «СОШ №160» в разработке программ развития и дорожных карт.
Определены возможности и направления реализации программ развития ОО по достижению позитивных изменений.
	15.03.2021
	100% директоров школ-500+ приняли участие в мероприятиях
	УО, ОО

	Разработка школами-500+ программ развития и дорожных карт и размещение в ИС МЭДК
	10.03.-30.04.2021
	100% школ-500+ разместили в ИС МЭДК документы, подтвержденные куратором
	ОО

	9.
	Встреча с руководителями городских методических объединений учителей предметников   с целью методического сопровождения педагогических работников с учетом исследований компетенций учителей
	24.03.2021
	Представители  школ – 500+  приняли участие в муниципальных мероприятиях в рамках методического сопровождения общеобразовательных организаций
	УО, ОО, ИМЦ

	10.
	Коллегия Управления образования администрации ТГО   «О промежуточных итогах работы школ-500+ и школ с низкими образовательными результатами в 2020-2021 учебном году»
	25.03.2021
	100% школ-500+  и представители школ с низкими образовательными результатами приняли участие в мероприятии
	УО, ОО

	11.
	Реализация различных форм наставничества в решении вопросов качества образования в соответствии с выявленными рисковыми профилями
	В течение 2021г.
	100% школ-500+ приняли участие в мероприятии
	УО, ОО

	12
	Контроль размещения школами 500+ программ развития и дорожных карт в ИС МЭДК
	25.04.2021г.
	100% школ-500+ разместили в ИС МЭДК документы, подтвержденные куратором
	УО

	13.
	Проведение комплекса мероприятий с привлечением ресурсов муниципальной системы образования и с учетом выявленных факторов риска для учителей, классных руководителей, педагогов психологов, социальных педагогов.
	01.03-20.12.2021
	100% школ-500+ приняли участие в и муниципальных мероприятиях в рамках методического сопровождения общеобразовательных организаций
	УО, ОО, ИМЦ

	14.
	Проведение «Методических дней» в ОО для посещения уроков, проведения консультаций, работы с родителями (законными представителями)
	Май – декабрь 2021г.
	100% школ- 500+ приняли участие в мероприятиях
	ИМЦ

	15.
	Участие в региональных, муниципальных мониторинговых исследований качества образования и всероссийских проверочных работ
	В течение 2021г.
	100% школ- 500+ приняли участие в мероприятиях
	УО, ОО

	16.
	Совещание по итогам  региональных, муниципальных мониторинговых исследований качества образования и всероссийских проверочных работ
	Май, ноябрь 2021г.
	100% школ- 500+ приняли участие в мероприятиях
	УО, ОО

	Первичный мониторинг наступления позитивных изменений в школах-500+ . Размещение школами-500+ в ИС МЭДК документов, подтвержденных куратором
(1 этап)
	30.05.2021
	100% школ-500+ разместили в ИС МЭДК документы для мониторинга, подтвержденные куратором
	УО, ОО

	Проведение первого этапа мониторинга реализации муниципальной дорожной карты
	01.06- 21.06.2021
	100% мероприятий муниципальной дорожной карты исполнено
	УО

	17
	Участие в областном  едином методическом дне для руководящих и педагогических работников МБОУ «СОШ №32» ТГО, МАОУ «СОШ №160».

	15.08.- 15.11 2021
	100% школ-500+ приняли участие в мероприятиях
	УО, ОО

	Встреча с руководителями городских методических объединений учителей предметников.
	август 2021
	Представители  школ – 500+  приняли участие в муниципальных мероприятиях в рамках методического сопровождения общеобразовательных организаций
	УО, ОО, ИМЦ

	Проведение второго этапа мониторинга реализации муниципальной дорожной карты
	01.09-20.09.2021
	100% мероприятий муниципальной дорожной карты исполнено
	УО

	18
	Мониторинг наступления позитивных изменений в МБОУ «СОШ №32» ТГО, МАОУ «СОШ №160». Размещение школами в ИС МЭДК документов, подтвержденных куратором
 (2 этап)
	01.11.2021
	100% школ-500+ разместили в ИС МЭДК документы для мониторинга, подтвержденные куратором
	УО, ОО

	19.
	Коллегия Управления образования администрации ТГО  «Результаты реализации Дорожных карт  (ОО, УО) по достижению позитивных результатов в рамках рисковых профилей. Формирование предложений в дорожную карту на 2022г.»
	Ноябрь 2021г.
	В 100% школ-500+ отмечено наступление позитивных изменений.
	УО, ОО

	Организация информационного и медийного сопровождения проекта. Размещение информации о ходе реализации проекта в СМИ, соц. сетях, на сайтах УО, школ
	Январь-декабрь
2021
	Подготовлены для размещения публикации
	УО, ОО